Conclusio.

Signum ad placitum.

Quare

ipius hoc est in  
 extrinseco nunc  
 obtinet, et non  
 sitione libera  
 tanis et signum  
 non quatenus ha-  
 fuerit principis  
 libitu hominum  
 et vestigium  
 is, sicut reprae-  
 tr.  
 signi natis  
 (et ubi, terra,  
 et eadem, quod  
 non est natis  
 natis, ergo ab ip-  
 accipiunt,  
 atem signi na-  
 ta, ut nulla mis-  
 t auferre, nisi  
 nat. Quod huius  
 raris signi natis,  
 a non potest  
 ni natis,  
 atem signi na-  
 realem, sed non  
 intellectu seu ens  
 raris

Rursus omnes voces, q signant res, quas  
concepimus rationem signi ad placitum  
habent, u. g. Haec vox, Homo; tunc signum  
ad placitum, in qtm signi nam humana,  
nam: qd q haec vox ho, signet nam hu-  
manam, hnt ex libera homin inposi-  
tione, q  
sc: nam humana inposuerunt.

Concl: signi Natis,  
et ad placitum.

Signum ad placit: sim  
non e idem  
apud omnes  
N: Haec 3a arg:  
achres/ant, 3 ty  
de sig: nati. 1309  
vide. 17.

sig: ad placit: pt  
ad voluntate tolli.

signum ad placi.  
th esse relam  
vans. et non  
relam realem.

Ex hac definitione colligitur qd signa ad pla-  
citum non representare et figere apud omnes,  
eodem modo sunt signa natura. Colligit et. post  
se autem vi illam figentem ad libitu  
Probatum, frigo et quicquid signorum ad placitum  
ex libera voluntate aut qdam alia coitas homin q  
res ad aliqd scdm instituta solet; imo voluntas  
homin e qd nati q a radice et principiu, ex quo fige  
na ad placitu sua hauriant figentem. Sed haec, no e  
eadem qm res; nam plures sunt resp: et plures  
sunt vi versa, imo contraria voluntates homin: qd  
figna ad placitu no signant, aut representant res apud  
omnes eodem modo  
Probatum, figentem ad placitu quoniam ipsi  
ex libera voluntate et in pte homin: qd figent il-  
lom non e figa, sed pt tolli ad libitu. patet consen:  
qa cum resp: habeant libera potem imponendi fig-  
entem illis signis, possunt q libitu unum signum, q uno  
do, hoc representat ab ali accipere, et constitutere ut figet  
aliquid aliud u. g. una respub: q constituit hberam  
ut figeret unum vendibile pt hanc figentem ad he,  
dera tollere et instituire ut figet longe aliqd aliud  
qd figent signum ad placitu no e imobilitate, sed et  
libere tolli. Ex his visetur figentem illam qd in sig-  
nis, placitu ee tm respectu vel relam vana qd in sig-  
relam realem ut de signo nati dictu. Probatum

Probatum haec;  
no paulo ante q  
fuit no qd  
habet; qd  
haec creatura q  
representat  
et a voluntate  
reale; sed tm  
vni resp  
Probatum qd  
reale, vel in de  
alio, qd  
reale. Ma: patet  
haec figent signum  
homin q  
ad intellectu dicit  
ut qd  
gelle et morant  
Probatum qd  
homin q  
ad intellectu dicit  
ut qd  
gelle et morant  
Probatum qd  
homin q  
ad intellectu dicit  
ut qd  
gelle et morant

Probatur hoc; illa figeā signum ad placitum i  
 ut paulo ante dictū <sup>est</sup> ad libitū tolli: qd illa  
 figeā nō ē realis, sed rāis tm. Antea dēs  
 pabel; qd baf confeg; Entitas realis nō pōt ā voluntate,  
 te creata qd suo libitū tolli, hoc n. tm competit  
 ut ā voluntate creata tolli; qd figeā rāis  
 reale; sed tm ens dependētis ā rāe: et qd ens  
 rāis pōt respectu rāis f.

Probatur rō Si hanc figeā qd datur respectu  
 realis, qd est in dependens ab intellectu, sicut res  
 aliis, dicitur reales. sed hoc ē falsū: qd nō ē qd  
 reale. ma: pabel ex ipso rāe entis realis. p baf mi:  
 hanc figeā signum ad placitū orit ex nō in pōis  
 hōim, qd nō pōt ē acty in pōis, seu nō voluntatis, p ut  
 ab intellectu directy. qd figeā illa erit rāis rāis  
 ubiq; utpote in toto suo ē ā rāe voluntate dicit  
 gentē et momente dependens.

Quarta Divisio Signi ē in signū fante, et in sig  
 num instrumentale. Signū in instrumentale  
 illud qd existente sui cognōe aliqd ā se distinctū  
 potest cognoscere aliqd aliqd aliqd aliqd aliqd aliqd  
 aut aliorū scti, ē signū instrumentale qd ut aliqd  
 tunc scti, dicitur manu ducit ad cognōem B. V. aut ali  
 tunc scti, dicitur manu ducit ad cognōem B. V. aut ali  
 signū instrumentale qd ut aliqd aliqd aliqd aliqd aliqd  
 signū instrumentale qd ut aliqd aliqd aliqd aliqd aliqd  
 instrumentale sensibile, et intelligibile. Signū in  
 intelligibile ē id qd ut nō in hō aliqd aliqd aliqd aliqd  
 pōt ā me cognoscere in intellectu. Signū in  
 sensibile ē id qd ut nō in hō aliqd aliqd aliqd aliqd  
 cognoscere in intellectu. Signū in  
 hoc signū qd ceteris circumferētia qd illa dicitur  
 Signū ē illud qd pōt pōt pōt pōt pōt pōt pōt pōt pōt  
 distinctū ā se facit in cognōe venire.

Quarta Divisio  
 Signi in for  
 male, et in  
 instrumentale.

Signū instru  
 mentale dicitur  
 in sensibile et  
 intelligibile.

lib. 2. de Doc  
 trina christi  
 5. 3. et de pōis  
 dial. c. 5.

tant res, quoniam  
 i ad placitum  
 mo, tm. figeā  
 nam humana,  
 figet nam hō  
 impositū,  
 signi causam  
 fuerunt.  
 rō Signa ad pla  
 cītate qm dō  
 colligit rō. pōt  
 libitū  
 nō ad placitum  
 a coritas hōim  
 asqam, nō alias  
 tel; nō voluntas  
 nō pōt, ex quo fige  
 icatē. Sed hanc, nō  
 hōit dēp; et pōis  
 voluntates hōim: qd  
 representant res apud  
 autē pōit ipis  
 hōim. qd figeā il  
 libitū. pabel confeg:  
 pōtem in pōis fige  
 hō nō figeā, qd  
 constituit nō pōt  
 constituit hōim  
 hanc figeā ad pō  
 ut tōte aliqd aliqd  
 ē in pōis, sed et  
 atq; illam pōt in  
 pōtem rāis, et pōt  
 dictū. Probatur

neg' & signum nate neg' signum ad placitum  
 go dicitur non ex hanc totum dicitur. plod  
 qmms ga q canis pcedens dm figet dm  
 venientem, signum ex consuetudine, et in  
 no e signum nate cum canis no habeat ex sua  
 naa vel principis suis figere dm venien  
 tem. neg' et signum ad placitum, nam hoies no  
 improferunt cani ut figeret dm veni  
 entem; sicut improferere huic voci,  
 homo, ut figet nam humana: go dat  
 aliq signum, q neg' p nate, neg' et instituto.  
 et go dicitur hoc bene assignata no e.  
 R. Ad stratum. Nigando huc: ad placitum  
 et concedens neg' et dicitur quando mini:  
 non e signum nate neg' ad placitum, rigore,  
 si et dicitur quasi, p con pso min; non e  
 signum nate neg' ad placitum ita quod  
 saltem ad aliq homi mem bron, non re  
 ducatur, sine reductioe, nego min; go di  
 ducatur, sine reductioe, nego min; go di  
 nigi no e bona; negat consuet. qd satis, ut  
 aliq contentu sub dicitur fil mem bron dicitur;  
 dicitur, q reducatur ad aliq ex membris dicitur;  
 tibi. Hinc dicitur qd ex membris dicitur;  
 consuetudine debeat reduci ad signum ex  
 vel ad signum ad placitum. Videtur quod nate  
 dicitur ad signum nate, hanc nate. Consuetudo  
 ut contra dicitur, e altera na quasi go signum ex  
 consuetudine erit signum nate cum suam  
 figeant, vel nim representandi, ex naa habe  
 re videatur. Sed contra videtur q debeat  
 reduci

Consuetudo  
 quale signum?

fine q ex hanc  
 potius cognoscendi  
 representat aut fig  
 mellethu pny ey  
 aut signu fmate  
 ro, et no mediate  
 cognoscitur re  
 ate; et cu prima  
 cet prima oppo  
 mpro, nempe figo  
 et exempte signi  
 entis q aboy, brama  
 mdu potius cognos  
 s ptes intelligibiles  
 Nota, quod rason  
 alio idem que ad  
 f solam pna emi  
 cum fil rae fmitis  
 solam pna emitate  
 go fmitis de aliam  
 rae rana dicitur  
 pna, linea e rae  
 enditatem aliq  
 mtem infra tale  
 mte e rae fmitis  
 em, go se ipso, et  
 h.  
 signum nate, et  
 go  
 n, expansione h  
 a. dno. Conspic  
 onis: plod hanc  
 signum, et in  
 neg'

est signum ad placitum et tu figat ex propria  
 na; go definitio signi ad placitum, nota bene  
 significata, patet ma: pbat mi. hanc vocem, h  
 placita figat referentem, sed hunc no figat  
 ex bene placito signi, nam hores nunquam  
 infirmiterunt ut hanc vocem, h, figaret hanc  
 referente, go figat ex refua na go no erit  
 signum ad placitum et consequenter definitio  
 signi ad placitum no erit bona  
 R. Hanc vocem Homo, (et idem dicens  
 sum de alijs vocib, nri ty et vestis)  
 posse considerari vel ut est qdam  
 veritas a referente, vel ut referat ad alia  
 rem figatam se: nam humana. go modo  
 frumta hanc vocem ho figat naturaliter, et  
 e signum nate, ut bene figat naturaliter, et  
 mentu. ro vero modo figat tm ex  
 hinc bene placito: nam oas voces, oia  
 verba et nra ad alias res q per sua cam  
 figat ab herty fuero imposita: Ad ar,  
 et distinguo omia: hanc vocem ho, figat ex  
 propria na, ut est qdam veritas a referen  
 te, concedo min: ut referat ad figatam nam  
 humana, nego min: ad pbtem minis go,  
 dem modo R. Si n. consideres, ut est qdam  
 hunc figat referentem ex na sua, no vero  
 si consideretur ut q respiciens rem figatam  
 se: nam humanam.  
 Obiaces 40. Contra Divisionem signi 7 obiecti 7.

huerat ad con  
 utate hinc na  
 ederet et fig card  
 id no faceret  
 hinc nome go  
 auctu. Sed tu  
 redunt ad  
 dem divisione  
 nu nate, go no  
 divisione comi  
 Antecedens. Sign  
 na sua: go est  
 qd Antec: Na qd  
 i nris, sed nota  
 at go ex na sua  
 emy pbtem ite  
 is, et qd forum ad  
 i: et dicitur min  
 rat ex na sua i  
 nate con edo con  
 e primis qd sen  
 to alia signum  
 onfor mter ad su  
 cam definitio  
 figat fil vto  
 er ab extranea  
 tautu qd signu  
 ad placitum hanc  
 fieri de vi voce

hunc mentis (signum frute, ut dicitur) et  
 in non representat aliquid; ego signum frute  
 non est signum. Ma: et Causa: patent. p. b. b.  
 mi representare (causare cognitionem) alie  
 riy rei, ni potia cognoscente, sed conceptus  
 non causat cognitionem, sed conceptus  
 representat aliquid. M. m. p. b. b. Conceptus est ipse  
 p. b. b. Causa: p. nulla res potest causare cognitionem  
 Respondetur quod potest in actu dupliciter dicitur in actu  
 de intellectione. Si n. dicatur ut iam multi  
 moderni dicunt quod conceptus sit ipsa intellectus  
 et in sententia D. Thomae dicitur non potest. tunc  
 ad argum. d. m. Conceptus non causare cog-  
 nitionem, causare tamen hoc cum creatura cognoscit  
 sicuti sicuti quod non causat albedinem  
 sed albu, et hoc sufficit ut dicatur conceptus  
 representare; nam in actu hanc sententiam rep-  
 sentare (causare) hanc sententiam rep-  
 sentat, sed in nullo modo. et solui hoc argum.  
 in sententia Thomistarum, in qua certum  
 conceptus, seu verbum in qua certum  
 in qua cognoscit quod est distincta ab ipso, con-  
 templat obiectum: in sententia D. Thomae di-  
 cendum conceptus est quod distinctum ab ipso cog-  
 nitio, vel intellectus, et si argum. vult  
 sed contra ad hunc argum. conceptus est  
 signum frute, et in ipso intellectus conceptus est  
 in actu contemplationis obiecti, ut dicitur  
 conceptus seu signum frute est cognitio  
 et consequens signum frute et instrumentale  
 inter se non distinguitur. Probat confusio. p. a.  
 ego cognosco semper in unum agere, cognosco  
 et

Conceptus est ipse  
 met cognitio.  
 Item quod.

conclusio.  
 Conceptus est imago  
 in se cognitio  
 ad conceptus distincta  
 contemplationis obiecti.

Conceptus est quod  
 distinctum a cogno-  
 scenti D. Thomam.

in instrumentale  
 et sensibiles  
 signum in ipse  
 a claudicant.  
 tres intelligibi-  
 agines obiecti  
 b. m. m. m.  
 signum in ipse  
 ego representat  
 et de signo in  
 et signum for-  
 ty nisi signum re-  
 intelligibiles  
 p. m. q. et de  
 representant obiecta  
 one, et sensus  
 no futina re-  
 sensus et in  
 in fructu quom-  
 sententia quom-  
 et in signum  
 m. q. de fructu in  
 li libit existenti-  
 in medio se: aut  
 e ordinatur ad  
 Definiendum  
 mentis, vel ver-  
 bum

et imagine, qd qdy cognosco obiecta in con-  
 cepto seu in rebo mentalis cognosco et con-  
 cepto: et si conceptus est signum in mente  
 hanc centra dicta. Et Negando jam con-  
 sequentiam; ad pbtem Q. Concedo tamen:  
 et distinguo ens. qd qdy cognosco obiecta  
 tu in conceptu cognosco conceptu, ut  
 quo, concedo ens. cognosco conceptu  
 ut quod, nego ens. Ratio disparitatis  
 e, qd ego cognosco imp: non tu in imagi-  
 ne, sed et q imagine in qua q nsttm, unde  
 et cognosco ut qd obiecta cognosco in con-  
 cepto non q conceptu imp q nsttm, sed si  
 illa particula per, sustinere pt, ut ptm  
 imp q forma dicere possumus. In sententia  
 q; Non pt; q licet conceptus cognoscat  
 ut q in exercitio, tu non fecit q sit signum  
 in mente; qd ad hoc ut spect in mente signum  
 peteret, ut distincta et brevia cognoce cog-  
 nosceret. q non respit in conceptu: eadem  
 n. cognoce simul et semel in exercitio cog-  
 nosco conceptu in esse representativo et rem  
 q conceptu representata.

Conceptus ut quod;  
 & signum in mente.

Dubium Tertium  
 Utrum Voces et Nomina sint  
 signa conceptuum vel  
 potius rerum

Explicit

Explicita sunt na  
 que ego...  
 non tu in imagi-  
 ne, sed et q imagine  
 in qua q nsttm, unde  
 et cognosco ut qd  
 obiecta cognosco in  
 conceptu non q  
 conceptu imp q nsttm,  
 sed si illa particula  
 per, sustinere pt,  
 ut ptm imp q forma  
 dicere possumus.  
 In sententia q;  
 Non pt; q licet  
 conceptus cognoscat  
 ut q in exercitio,  
 tu non fecit q sit  
 signum in mente;  
 qd ad hoc ut  
 spect in mente  
 signum peteret,  
 ut distincta et  
 brevia cognoce  
 cognosceret. q  
 non respit in  
 conceptu: eadem  
 n. cognoce simul  
 et semel in  
 exercitio cogno-  
 sco conceptu in  
 esse representativo  
 et rem q  
 conceptu  
 representata.

erit vite, conceptus Leonis, & conceptus animalis  
 & plane a veritate alienum. Probatur eo cond: 2.  
 Voces et nomina significant idem quod conceptus rei,  
 tunc constitutus, sunt. voces in ore, loco conceptus  
 et nomina et verba significant res ipsas, quod  
 illud significat, ut quod significat eam. Probatur 3.  
 tunc, sed non in constituto ad significandum  
 sed res ipsas et, ut patet in hac voce, homo,  
 & certe in posita ad significandum nomen humana  
 existens.  
 Verum licet certis sit sententia Voces et nomina tam  
 res, quam conceptus significant, non tamen in cons  
 certat & inter Autores de primo et immediato  
 signato nomini, et nomini. An si voces, prius et im  
 mediatis significant res, et postea conceptus. Val e con  
 tra, prius significant conceptus et deinde res, et qua  
 diste resolvendum a breviter sit.

Conclusio 3a. Voces et Nomina prius, et immedi  
 atis expriment conceptus intellectus, et deinde  
 mediantibus conceptus significant res. Haec conclusio  
 e. d. Thomae parte 1a quod 13. artic: 1. ubi sic ait.  
 Voces sunt signa intellectus, et in intellectu  
 sunt rem similitudines, et sic patet quod  
 voces referunt ad res sedas mediante con  
 ceptione in intellectu; ex quibus verbis sic argumentor.  
 Sed s. thomae Voces significant et res, et conceptus.  
 Sed significant res mediante conceptione intel  
 lectus, quod voces immediate significant conceptus,  
 mediante vero ipsas res. Ma: e. eius stram q. 1a  
 ta: 1a. s. thomae, quod Conclusio vera.  
 Probatur 2a ratio, quod quod unum e. quod tale et illud 2.  
 magis, debet esse tale, sed voces et nomina  
 significant res per conceptus, ita n. nomina rebus  
 in pro

An conceptus vel  
 res prius significat?

Voces sunt sig  
 na intellectus, et ita  
 e. rem similitudo.

ergo sunt signa  
 intellectus, ergo in  
 sua similitudo sunt  
 a. ea vel sua dissi  
 m. signant una et e  
 nemur si. qua tra  
 na tra p. q. accidit  
 tantum q. se substitu  
 magis res sit similitudo  
 idem nomen, q. signat  
 abus conclusio 3a  
 eptum multu daret  
 sty mologiam quod  
 idem esse aliud quam  
 haberes, et hinc q. ut  
 i. 3o q. med. anim. in  
 ind. signa a. n. d. ubi  
 tra. q. significat de h. l. re  
 cum n. vox, ut ait  
 oris si notum no. sit  
 i. se. d. similitudo.  
 Conclusio Voces  
 et nomina prius, et im  
 mediatis significant ad q. se  
 a. hinc in in. ponem  
 stare conceptus. q. no.  
 ad. Hinc animal. foris  
 ad. comere et  
 digni existit in  
 in. se in. formone, et  
 in. n. n. in. pro.  
 nomina significant et  
 digni. Probatur 1a  
 aut conceptus et no  
 ma, atq. hoc no. ut  
 signela. Nam id.  
 voces in. significan  
 nis. C. Leo e. animal  
 erit

3. in ponuntur quatenus concipiunt ab intellectu - sed verum prius expriment conceptus et deinde substituunt res ipsas. Probatur 3o. Quod unum signum substituitur & alio prius fuit signum, & quo supponitur, quam rem ab illo significatum; sed voces substituantur & conceptibus intellectibus, & sunt signa verum; sed voces prius indicant conceptus. Quia patet inde, quod tale signum & substitutum est, & alio signo, tendit in attingere rem. nisi mediantibus illis.

Obiicitur 1o.  
Voces tunc figuntur  
conceptibus et res.

Obiicitur 2o. Ad probandum Voces tunc figuntur conceptibus, et non res; voces tunc sunt datus ad suppletum defectum; sed solos illos substituunt. Patet consequenter: quod si datus conceptus eos reddunt perfectos ut suo munere fungantur, & tunc desiderantur. Sed si voces in mente sunt ad suppletum defectum conceptuum, illos solos substituunt. Et probatur Antea. quia idem est Doctores negant in Angelis voces, et verba externa; quia illi sunt conceptus in adstante manifestare per primum sine vocibus. quod certe clarum signum est, non, res ac conceptus mentis exprimendos tunc adhiberi.

Voces Angelis carere  
et tunc conceptibus manifestare.

Angelis conceptus et  
res manifestare.

Res. Ad hoc Argumentum licet videri Voces in ventas esse ad se ipsas conceptus, sed non tunc; verum et ad se ipsas res mediantibus tunc conceptibus. Ad exemplum de Angelis Res. Eos non ideo quod esse quod sunt conceptus alio inmediate manifestant, nisi vocem verborumque externam carere; sed quia tunc ipsi conceptus, tunc res ipsas in conceptibus representantur. Fos

liber alius mediantibus  
conceptibus  
Obiicitur 3o. Voces  
res, sed res ipsas  
conceptibus, quod  
sunt in mente carere  
Voces sunt conceptus  
Angeli, sed in trinitate  
verba significant ore  
in mente conceptus  
mentis nullas res  
adhiberi, in se ipsis  
cum res mentis, quod  
sunt nullas in conceptibus  
sunt mediantibus aliis  
in mente non habent.  
Res. Non est in conceptibus  
voces, et verba; sed sunt  
mentis, quod nullas res  
adhiberi, conceptus alio  
non motu loquentibus  
Res. Sed sunt conceptus  
verborum, sed de verborum  
& de mente mediantibus  
verborum signum, quod nullas  
mentis res ipsas manifestant  
formam delictibus et aliis  
et conceptus, ut formel, ut  
sunt manifestantes signum  
et in mente mediantibus  
conceptibus, sed in se  
conceptibus conceptibus  
Obiicitur 3o. Contra

labas aliis imediate significandis possunt exhiberi.

Obicies 2<sup>o</sup>. Voces non figuratas conceptus, sed res ipsas tm. 1<sup>o</sup>. Dantur multae voces significativae, q<sup>ae</sup> nullum habent conceptum sibi in mente correspondente; q<sup>o</sup> falsum est. Voces figurate conceptus. Arto: q<sup>o</sup> b<sup>o</sup> ex D. Augusti 5<sup>o</sup>. de Trinitate c. 3. ubi ait multa verba figurata ore offerri q<sup>ib</sup> nulli p<sup>re</sup>cedunt in mente conceptus. Et q<sup>o</sup> b<sup>o</sup> rae. Nam d<sup>er</sup> cabinas, in q<sup>ib</sup> nulli fuerit conceptus. demde q<sup>o</sup> b<sup>o</sup> nulli ois conceptus respondet. hoc n. e dicere mendacim aliqd voce indicare, q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> in mente no<sup>n</sup> h<sup>ab</sup>et.

R. Non esse in com<sup>o</sup> admittere aliquas voces, et verba; q<sup>o</sup> fine ad vestigia loq<sup>u</sup>, mur, q<sup>ib</sup> nulli p<sup>re</sup>cedens respondeat conceptus, adhuc n. conceptus alijs ois respondet, q<sup>o</sup> cois nat motu loquendi sui voces confor<sup>m</sup>ant illi conceptus. Ad S. Augusti. R. q<sup>o</sup> d<sup>ic</sup>ebat de mentientib<sup>us</sup> loq<sup>u</sup>. H<sup>oc</sup>to mentientes p<sup>ro</sup>ferre verba figurata, q<sup>ib</sup> nulli conceptus respondeat. Cum n. mentientes p<sup>ro</sup>ferant a<sup>u</sup>o fig<sup>u</sup>ra et nulli p<sup>ro</sup>ferat ali<sup>o</sup> conceptus, ut for<sup>m</sup>et, ut supponit ex S. Thoma, no, et ita contra menti ire, ut verba s<sup>in</sup>ent, q<sup>o</sup> no<sup>n</sup> ap<sup>er</sup>prehendunt, sed ut p<sup>ro</sup>ferant p<sup>ro</sup>positum ei, q<sup>o</sup> in intellectu cognoscit nemi.

Obicies 3<sup>o</sup> Contra 3<sup>am</sup> conclusionem  
Coq

u<sup>o</sup> p<sup>ri</sup>mo ab in  
n<sup>o</sup> m<sup>o</sup> conceptus  
s. Probatur 3<sup>o</sup>  
q<sup>o</sup> p<sup>ro</sup> alio p<sup>ro</sup> p<sup>ro</sup> p<sup>ro</sup>  
ram rem ab illo  
regand<sup>o</sup> q<sup>o</sup> conceptus  
m. 1<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> voces p<sup>ro</sup>  
m<sup>o</sup>, q<sup>o</sup> tale fig<sup>u</sup>  
o fig<sup>u</sup>, tenet in  
nem<sup>o</sup> q<sup>o</sup> non p<sup>ro</sup>  
ante illu.  
u<sup>o</sup> Voces tm figur  
tm p<sup>ro</sup> d<sup>ic</sup> q<sup>o</sup> ad  
d<sup>ic</sup> illos figur  
ity cor<sup>o</sup> reddunt p<sup>ro</sup>  
q<sup>o</sup> tm desiderat  
nt ad supplem<sup>o</sup>  
los fig<sup>u</sup>. Et p<sup>ro</sup>  
s negant in h<sup>oc</sup>  
a; q<sup>o</sup> illi p<sup>ro</sup> con  
s<sup>o</sup> it are q<sup>o</sup> p<sup>ro</sup>  
clam fig<sup>u</sup> q<sup>o</sup>,  
x p<sup>ro</sup> m<sup>o</sup> tm  
do Voces in verba  
nem tm; nem it ad  
conceptus. Ad ex p<sup>ro</sup>  
p<sup>ro</sup> q<sup>o</sup> p<sup>ro</sup> con<sup>o</sup>  
ant, n<sup>o</sup> vocum  
e; sed q<sup>o</sup> tm n<sup>o</sup>  
conceptus n<sup>o</sup> p<sup>ro</sup>  
p<sup>ro</sup>

20 Ut accipiuntur ea libera voluntate ad  
hoc vel illud finem. Vel ut alij explicant  
suo reperire posse. nam si. et tam.  
Maa in voce vel nomine a ipse sonus  
sive per os animalis; forma vero signat  
illius; et utroque modo voces sunt signa  
et eadem modo sunt signa naturae; quod  
ceteri est signum naturae suam carnem.  
et quod ad hoc, idem via dicendum de no-  
cibus brutum, atque hominum. Sicut n. humanitas  
est peculiaris modo eorum, facit equum, et  
munitur dorem. Ita sermo humanus est de  
artificialitatem quae est causa et principium rationem  
humana representat hominem ut est sua causa  
et hae ratione eodem apud oes, et consequenter  
signum naturae.

20 nos modo considerate voces, et formas  
signatam si: quatenus ea libero arbitrio hominum  
accepta sunt ad finem hoc vel illud, neque  
sunt signa naturae, neque eadem quae ex illo sunt  
apud oes. Quod potest nam est per a prin-  
cipium, unde voces habent suam signatam 20  
modo acceptam a republica, vel voluntatis  
alterius communitatis; sed haec non est  
eadem apud oes; et nec signatam vocem  
est eadem apud oes.

Circa, signatam vocem et nominem. Nota  
est. Non licere unicuique propria rebus impo-  
nere, aut voces per hanc vel illam rem  
inhibere. Cum n. voces non debeant tenere  
imperi

10  
Concl: Voces ut  
sunt signatam  
naturae, sunt sig-  
na naturae, ad  
fructus.

20  
Concl: voces ut  
sunt ex hominum  
voluntate inhi-  
tae non sunt signa  
naturae, sed ad pla-  
cium, et sive: materia

his conceptis re-  
recta, et figuris con-  
o, ac cognitis  
reflexa; et cogni-  
prior, cognitis con-  
to et figuris rei  
ty posterior et  
gnitis conceptis  
hi ubi qd dicitur  
ut se imago et finis,  
nibus reflexa,  
conceptis erit reflexa  
; dicitur quod est  
nibus in se quali-  
entibus, falsis,  
d. pag. 28.  
ita dicitur verba, ista  
si sunt eadem  
et voces sunt signa  
dicitur si voces  
eodem apud oes, et  
illud signum est  
conceptis. Propter  
eandem quod est  
et naturae, habet an-  
tona intelligenda  
in considerari.  
his naturae si: sicut  
huius dicitur per

Non est, rebus  
nisi imponere,  
verere.

Voces in seba nam  
instituta non sunt  
vera signa nata  
quod non constent  
in intimis principis.

Voces interne  
sunt geminæ he:  
sunt signa nata

(Similitudines autem  
Voces minores sunt  
sunt signa nata.

Obiectio ja  
de fermere  
hæc nates.

imponi sed ut eos spes docent attendenda  
sunt rem nati, ut ut nocent figent res, in seba  
nata eam. Et me ce ut, sicut penes peris,  
des rem in sagatoris, et nate exploratores  
et penes res publicas fameriores, ahoy  
artes, q peribom oncom consilio in tali  
causa capi uti sicut nisi reby imponere.  
Hec, o de hoc inferes, qd voces sunt signa  
nata si in seba nati rem debeant figere.  
hoc n. non fat q ut supra habitum, ut  
confutentur signa nata, sed signa nata  
debet rem ex sua nati in intimis principis  
figere, q nooby respectu certa plane  
non competit. Excipies tu voca illas  
q interne qz papi ones demonstrant, ut  
geminæ tristitia, castitatis, castitatis,  
illu aures q sunt signa nata q sunt  
et brutam vocis adum tali vel tali modo  
affectant ex intimis principis demonstrat.  
Præter illas voces q non vocan signa bi  
tutem hnt cum ac q similitudines  
spe in ter form et form, signa nates dei  
habent. Ut hæc voce. co ac, q similitus  
dine cum voca qua hnt cum voce  
vanam eiq nate signa dei pt. et  
ahis voces q exprimentur sunt ab omni  
animatum illos et nates figunt.  
Sed contra Obiectio po. Artem, pot  
Koran cap. 2. Ut ait, nemine q hnt natum  
eo q fuerit, na sit cum mul gærali  
let. qd sicut Artem voces qz in ter se  
hære

hære utrum nate  
cum gmin q rem  
Artem in cod  
nate qd hnt natum  
ut dicit; Quibus  
na abo hnt la  
eos abruerit, fee  
P ad rite ficut  
Quibus abruerit  
na sua animal  
fuerit abruerit  
abruerit rorily, ut  
non nates  
Siquis pot; ides  
et cas articulate a  
tate, sicut non hnt  
vocalibus sicut dicit  
hnt sicut nates, ut  
non vero sicut sicut  
sicut sicut in p  
Artem qd X  
nate Artem, sed nate  
et nate q nate  
contra dicit.  
Sicut sicut nate  
hnt nates, id q nate  
contra nate; id q nate

hōies utriusq; nates figunt, utpote ex nā  
eum q; min q; nementes.

¶ Artem ibi eodem sensu dixisse, ser,  
nate. Et hōi natiū quo cap: 20. eisdem  
lib: Dicit; Cūitates et hōi nates, non q;  
nā absq; hōim labore et industria  
eas extruscent, sed q; nā hōis q; clivis

¶ ad virtus societatem, in quem sint  
Cūitates extrusit. Scitur q; hō ex  
societatem exercere nō potest nisi  
intendō novit, vel sermone. Et si ser,  
mo nates.

¶ Rigidij Redit. ideo nates hōi nates dici  
q; eas articulate ad invicem conveni;  
care, soli nō humanæ convenit; Vel  
respondebis sctm sacra, nates dici nates  
hōi sctm mām, ut sctm q; dām sunt;  
non nō sctm sctm ut ad hōc ad illud  
figuram sunt in profito.

¶ Nates 20. Nomen q; nate, ut  
ait Artes; sed nō figent nates, q;  
et nōa et verba figunt nates q;  
contra dictu.

¶ Distinguerendō min: nomen q;  
nate nates; id e nā nōa q; nax,  
cūcedō mai: sctm nates. id e forma nates

Inler: sctm Artes

Rao.

Voces sctm nates  
hōi sctm mām  
ut sctm; non  
nō sctm sctm

Obiecto 20  
An Nomen q;  
nate nates sctm?

...ent attendenda  
figent res, iusta  
... pures per  
... exploratoris  
... mōies, abiq;  
... confilio in hōi  
... cū nō pōt  
... debeat figam  
... habitū q; ut  
... sed figm nate  
... hōis principis  
... hōcent plane  
... tu nōa illas  
... demunt, ut  
... imy, loq; dām  
... a nates q; sctm  
... tali nōa sctm  
... ipius de mām  
... nōa sctm  
... sctm hōi  
... sctm nates  
... a. sctm sctm  
... ut hōc nōa  
... nōa dī sctm  
... sctm aliam  
... sctm  
... Artem; pōt  
... nōa q; hōi nates  
... nōa sctm  
... nōa sctm  
... hōi

eadem apud eos: quod conceptus sunt  
 et idem apud eos. Contra vero videtur  
 conceptus non esse eodem modo  
 hunc conceptus solis que v. g. format  
 uny Rusticis, & distinctis a conceptu  
 solis, quem format Mathematicus, &  
 distinctis a mat: quod conceptus verum  
 non erunt idem apud eos. sed hae  
 quaestio quae multum cogitum in libro de aia  
 et aperiendo conceptus esse eodem modo  
 senta quod oity corcor recipit in explicat  
 sig e distas, quam tu tu facile explicare pos  
 teris si sequentem notamenis rationem  
 supponendo conceptu id imaginari ad vnum  
 representantem suum obiectu et illud referri  
 respectu transcendentali quod non ita refe  
 rantur suam et gram, et nam tendunt in  
 mutari non possunt, sed rem nam et extra  
 usque retinetur suam gram ut conceptus  
 et eam ducant potiam se: representantem  
 directi: et sic intelliges quod de conceptu esse  
 eodem apud eos ita se: quod eadem su  
 propria, siue sit in mente graui, siue  
 utini sit idem representat. v. g. spes lupi,  
 dis apud eos hae representat lupum, ex  
 quo facile patet ad rem dubitandi in  
 mibo positam. Haec de Conceptibus p nunc  
 sufficiant.

Dub: 7.

em sol nra  
 min: ut e man  
 fri n. ut di chi  
 h, hngm offy hnt  
 ratis hanc vel  
 pia et verba su  
 um mudo, vel  
 apum ad hunc  
 dant in catho  
 et hngm, sed h  
 cathoia sub au  
 Cathoia Reliq  
 ad mra hngm  
 mai: sed hngm  
 im: hngm hnt  
 ut hnt hanc, vel  
 hngm eam uny  
 n. no e am  
 in: et ma: d  
 h. in hoc syllo  
 Circa verba  
 conceptus sunt  
 des n. re ad  
 ceptus sunt su  
 natio sunt  
 eadem

# Dubium Quartum De Terminis. Quid sit terminus

Post Considerationem signi in eor et quoru,  
dam in partu cutari qd' est signis qua  
si eoru essent solent; restat ut de hysam  
signis q' proprie Logice consideranda  
sunt agamus. Datur n. aliquod signu  
Logicum; aliud non Logicum.

Signu logicu et non  
Logi utrum qd'?

Signum Logi cu e illud, de quo  
tractare, ad Logicum spectat;  
non logicu nisi or illud, de quo agere,  
ad Logicum proprie non spectat; ad quod  
signi gen' multa ex superiorib' allata  
referri possunt.

Signu logi un duplex.

Signum Logicum e duplex.

Aliud e complexum.

Aliud incomplexum; seu quod  
idem e. Aliud e Compositu. Aliud  
simplex. Ut autem doctrina ordi  
nari seruemus ab Incomplexo et Simplexi  
in eptem de Complexo inferri tracta  
bunt.

Signu

Signum logicum  
simplex abiter  
quod sane quam  
tam Logice non  
magis dicitur  
et exprime con  
finitu nullo qd  
quod esse hys  
Si de hys dig  
nam quatuor a  
signu eptem a  
si eoru n. q. d.  
quod; qe sunt parte  
Limes quod ager  
ni e terminu hys

Terminu e in  
proposito hys  
et quod cutu

Terminu solum  
si dicitur sit am  
terminu non e qd  
terminu e qd  
si eoru solum  
quod. Sed hys ab  
si eoru ad Gram  
quod.

Si hys ab  
quod e qd pars Prop  
quod e qd hys

Signum logicum  
nō complexū ē  
Terminū.

Terminū Terminū.

i. originē  
Analyticon  
cap. 1.

Signum logicum in complexū seu  
 simplex saliter solet vocari Terminū.  
 Qui sane quam apposite in conside-  
 rationem Logicam veniat, cuius finis ē Opus  
 mentis dirigere ex ipso terminū Na-  
 et definitione constabit. Illa. eij de-  
 finitio melius percipitur. Nōm. Terminū  
 num posse tripliciter considerari.  
 1o Strictē sicut eij derivatū ē Etymolo-  
 gram quatenus a terminando, s. s.  
 figat extremū alicuius rei et opposi-  
 tioris; q. sunt partes eij extreme  
 Limites quos agrum posuit sicut Termi-  
 ni et terminū sic acceptū de simpliciter  
 Terminū ē in quem resolvitur  
 propositio huius in subiectū  
 et predicatū.

2o Terminū solet accipi q. definitione 2.  
 rei alicuius sic animal rante ut dicit  
 terminū huius, q. eij definitio sicut n. u. g.  
 terminū agri etiam dicitur agrū sicut defini-  
 tio genus sicut et differentia huius clarior  
 hōiem. Sed hanc utraq. terminū accep-  
 tio potest ad Grammaticam, quā Logicā  
 spectat.  
 3o Usurpatur Terminū latius q. eo q. 3.  
 spectat sicut pars Propositionis sicut sicut  
 subiectū sicut Predicatum sicut  
 Nexus

Quartum  
 terminus

in eoi et quoniam  
 ity significat quod  
 est ut de signum  
 u. consideratū  
 n. aliquid signum  
 Logicum.  
 illud, de quo  
 um sicut  
 illud, de quo  
 spectat; ad quod  
 ex superioribus  
 duplex.

mi; seu quod  
 npositū; Aliud  
 in doctrina  
 mplexū et simplici  
 eo in fony hōiem  
 Signum

Definitio sig. log.  
complexi verbaliter.

Contra

Definitio logici  
signi in complexi  
nominaliter.

Definitio sig. in  
complexi verbaliter.

Probas, ultimam  
diff. hanc esse  
termini, ut seqt.

vel nōitū. ut nō. Homo albos, sig  
 Signum logicum complexum verbaliter.  
 (Sed et quig pars ē aliquod verbum,  
 ut n.g. Petrus disputat. Vel Petrus ē albos.  
 E contra vero signum in complexu nōitū  
 est illud quod non componitur ex pluribus ter-  
 minis vel nōitū, sed plane simplex  
 ē. Ut hō n.g.  
 Signum in complexu verbaliter ē  
 illud: quod licet componatur ex terminis,  
 vel nōitū, nulla tū eis pars, ē verbum.  
 Ut Li. hō albos; qto go dicimus in defini-  
 tione q terminus debeat signū in com-  
 plexu intelligi, debet de signo in com-  
 plexu, tam verbaliter, quam nominaliter.  
 Quare spectis iste modus signi in com-  
 plexu, constituit ultimam differentiam  
 signi logici terminum generica resultat  
 complexu. Et probat quod hōc sit ultima  
 differentia termini. Ista ē ultima differentia ali-  
 cuius, q se dividit genus, et constituit speciem  
 illius. Sed speciem in complexu dicitur sit  
 genus termini, q signū logicum, et  
 constituit speciem illius; go erit ultima sig-  
 nificatio differentia: ma: et censet: patent. probat. Ii.  
 ista ē differentia distinctiva generis, q illud distinguit  
 intra propriam lineam sed signū in complexu  
 distinguit signū logicum intra propriam  
 lineam

lineam signi. go  
 terminum constituit  
 signū signi et oīd  
 in complexu dicitur  
 signū nōitū; q hōc  
 intra propria linea  
 signū aliquid sit  
 termini distincta.  
 nō sit signū nōitū  
 vel nōitū hōc  
 eo quod sit extre-  
 mitas terminus, q  
 aut extremitas, q  
 genus termini signū  
 q hōc non sit distincta  
 cum dicitur libet al-  
 quam lineam, q  
 q extremitas, q  
 signi distincta, q  
 signū intra propriam  
 lineam: qd extre-  
 mitas q signū, sed q  
 termini, go qd est  
 ad signū nōitū qd  
 signū non erit  
 nōitū. Probatur q  
 q signū, sine nō  
 non constituit ultimam  
 hōc signū termini, q ab  
 qd signū qd ab  
 qd signū qd ab

lineam signi. go illa erit ultima differa  
termini constituting. p. bus mi. Linea  
ppria signi et ordo assignatus sed significare  
in complexi dicitur sicut in ordine signi  
assignatu; go hac significatio signi del signum  
signi. Et go constituet  
termini definita. Ex qua rae p. contra  
vnt ut fieri arytum optimu contra a se  
rentes. Si feram termini cursu sicut in  
eo, quod sit extremu p. positionis  
est extremu, vel dicere, sicut in partibus  
aut extremu; ad p. positione non dividit  
genus termini signi propria illi lineam  
go hoc non erit differa eius, consp. patet  
cum differa debeat dividere genus in  
ppriam lineam. p. bus ante: sicut partes  
signi ad signu, go non dividit genus  
sicut ante: Est extremu generis, p. bus  
nem ad p. positionem; sed p. positione sicut ordinem  
termini; go est extremu nota signu  
ad sicut in ordine extremu p. positionis, non di  
screpentur non erit ultima differa. Et con  
vnt. Probatur 2o. quod esse vnt  
nem p. positionis, sine in parte, sicut ab  
nem substituat ultima differa termini  
Isti duo termini (album et currit) sunt  
eisdem sicut atomu in rae termini, sicut  
diffe

conclusio.

terminum in quem resolvitur p[ro]p[ri]o  
 terminum in subiecto et predicatum  
 de qua terminum p[ro]p[ri]o dicitur, esse ex  
 terminum p[ro]p[ri]o, et non significare in complexu.  
 R. Artem loq[ui] solum de na terminum in  
 ta eiq[ue] etymologia accepta, quatenus a  
 terminando tr. quas acceptio terminum  
 ut supra dicitur, gram abiculis, s. fricte  
 ty sumit terminum eo si q[ui] p[ro]p[ri]o  
 p[ro]p[ri]o sine sit subiecto, sine predicato  
 sine thea utriusq[ue].

Obiectio 20 Terminum ut sit simpliciter  
 in terminum complexum et in complexum q[ui]  
 eiq[ue] ultima dicitur non est significare  
 in complexu.

Probo confut[ur]o: 10 Quia in bona divisione  
 divisione illi p[ro]p[ri]o sup[er] et abstrahere a  
 membris divisione, 20 Quia membra  
 divisione non debent repugnare ipsa  
 et na divisione, sed potius debent eam par  
 ticipare: si q[ui] dicit alijs terminum com  
 plexu significans, ultima terminum distora  
 ut sit, ut q[ui] in cas; non est significare in com  
 plexu alius daret membra divisione pla  
 ne contrarium na divisione q[ui] contra argu  
 las bona divisionis.

Ad hoc argu[m]entum autores illi, q[ui] dicunt signi  
 ficare in complexu, verbaliter, non vere  
 n[on] est, esse distora ultima terminum  
 ut sit

Obiectio 2a  
 de divisione ter  
 mini in complexu.

extremi compon  
 ma: ubiq[ue] ter  
 in tenti bus et  
 t eiq[ue] dem p[ro]p[ri]o  
 mi. Li. album  
 ram seu ut p[ro]p[ri]o  
 p[ro]p[ri]o. Album con  
 imponit p[ro]p[ri]o  
 led forma et ma  
 m distora et  
 miner nera  
 thia. Nam alia  
 e extremi sine  
 ferent p[ro]p[ri]o  
 fulm ad apparet  
 itis, et q[ui] p[ro]p[ri]o  
 mant authores in  
 mem si. Categor  
 ty p[ro]p[ri]o  
 Termini, eo q[ui] p[ro]p[ri]o  
 in complexu  
 i esse tam p[ro]p[ri]o  
 nly in distora  
 nota boni calum  
 niam categor  
 intelligere debent  
 si dicitur Artem p[ro]p[ri]o  
 definiendum  
 Ter

extra animalis sit, vivens sensitive  
 consequenter non vivens sensitive  
 nullo pacto vivens poterit animal,  
 cum membrum dividens ipsum vivens  
 si participari debeat. Eodem plane  
 modo cum de extra terminari in rei  
 sit, significare in complexu tam reming  
 utrum quam verbaliter, non poterit  
 dividi in terminum complexum, et in  
 complexum, non in incomplexum cum sit  
 unum membrum aequalem latitudine ha  
 beret cum suo diverso. neg. in complexu  
 cum cum in complexu ita terminum ut  
 sit, regnum. Quare et terminum com  
 plexum terminum vocant vero ter  
 mino abutit.

Conclusio.

Obiectio 30. Terminus essentia  
 pars propria, quod dicit essentia ordine ad  
 illam, de consequenter in partem propria  
 non e accidens terminum, sed respectu  
 ad conceptum illius essentialem, per  
 cedens. Propter compositionem  
 nis, quod terminum inquam partes eam  
 essentia componenda.

Obiectio 3a.  
 An oppositio essen  
 ter, componat  
 ex terminis  
 in ordine. R.  
 Non. sed ex sub  
 iecto et obiecto  
 componit.

R. ad Argum 10. Negando antea, s  
 dem. ad probam. R. con cedendo antea:  
 et nego conly: nulla n. illatio. pro com.  
 penit esset ex terminis, quod terminum  
 essentia componitur, nihil conclusio, in  
 stantia, in manifesta. No essentia com  
 ponit.

Consequenter hic nulla.

asserendo dicitur  
 ne et terminum  
 ter significando  
 na verbaliter et ultima  
 in complexum  
 eunt membra  
 significantes  
 lex neuter, qua  
 a abstrahit  
 dentibus neg. mem  
 bra dicitur  
 ab aliis  
 et ultima  
 in figurat  
 bali gram  
 videtur ad  
 g. f. terminum  
 hum complexum  
 in supposito  
 simplici  
 in unum membra  
 g. p. et alia  
 na, et extra  
 fuit n. g. f. p.  
 vivens dicitur  
 ile, dicitur nulla  
 bra g. c. vivens  
 attestat ac ipsum  
 f. vivens  
 f. vivens  
 f. vivens

penit ex animali et rationali; ergo animal  
 congruo vel essentialem hominem, nulla est conseq.  
 nec n. animal ex sua essentia petit conijungi  
 vere hominem, cum tota animalis essentia  
 respiciat in bruto abusu eo qd componat  
 hominem; sicut ergo solum finit ad con-  
 ceptum essentialem animalis, et vivens  
 sensibile, componere vero hominem est  
 mem accidens illig. ita in complexu  
 significatio in termino a quo est, componere  
 et vero propriam accidit ipsi.

Concl:

Propositio media, 2  
 te no essentialem comple  
 nitur extrinsecis.

R. 20. Quod propositio significandi est im-  
 mediata loquendum est; non componat  
 essentialem ex terminis, sed ex subiecto et  
 predicato; et copula, tamen ex suis  
 eipnis partibus. at terminus essentialem  
 nec subiectum, nec predicatum, sed utrumque  
 illi accidit. n. q. bene vocis, ho. in his  
 ppositis. Petrus est homo; et hoc est animal,  
 cum modo habeat speciem subiecti, mo,  
 de predicati. mo addo amplius termino  
 ppositi et accidentaliter est subiectum et  
 predicatum sed tunc ut induit rationem vocis  
 et verbi.

Obiectio 2a.  
 An terminus sine ordi-  
 ne ad instrumenta logica  
 concipi possit.

Obiicies 20. Terminus essentialem  
 a signum logicum, ergo concipi non pot  
 sine ordine ad instrumenta logica.  
 antea patet; quodam casu verba  
 sig

Sicuti loquimur  
 instrumenta logica  
 si nec pot esse  
 instrumentum  
 vero ppon  
 Qd concedere aut  
 conseq: nec est con-  
 ni instrumentum logicum  
 signum qd ad ppo-  
 situm est conseq.  
 quia in ppo est  
 sed ista hominum  
 mentis, logica n  
 sed in ppo intentio  
 subiecti aut ppo

Dubium

Quomodo di-  
 minus in con-

Sicuti in tali con loquimur  
 quia habet terminum  
 de termino de calen-  
 derum hoc est lex et  
 si quis calenderum et sic  
 formaliter loquimur non  
 quod est in ppo nec  
 conseq: et sic facit  
 in lex et cum abstractis

signa leguntur & forma deferuntur in,  
strumentis logica, go terminus concipi  
pi non potest sine ordine deferentis  
argumentatur mediate, mediate  
vero p[ro]p[ri]o

Concedendo autem: et distinguendo  
concep[ti]o: non potest concipi sine ordine ad  
instrumenta logica si ad ordinata con-  
cipiatur & ad p[ro]p[ri]a et accidentalia  
concep[ti]o. Concep[ti]o: si concipiatur quo ad  
p[ro]p[ri]a t[er]m[in]i, non est concep[ti]o: Licet ad mittendum  
p[ro]p[ri]a terminum deferuntur instru-  
mentis, logicis non modo concepta,  
sed in dubia intentione n[on]is, verbi,  
subiecti aut predicati.

Concluro, terminus  
potest concipi  
sine p[ro]p[ri]o ad  
p[ro]p[ri]a t[er]m[in]i.

# Dubium Quintum

## Quomodo dicitur Ter- minus in communj.

Intra triplicem loquendi aptitudinem modum  
apud h[er]es, terminus dividit in tria membra.  
In terminum vocalem, Mentalem, et Scriptum.  
denim h[ab]et p[ro]p[ri]a lex p[ro]p[ri]a. Vel n[on] lex p[ro]p[ri]a interne, in  
se ipso colloquendo, et sic loq[ui]t[ur] mentaliter, et  
formatur terminos mentales. Vel loq[ui]t[ur] cum  
p[re]senti, et sic exprimit voces q[ui]b[us] manifestat suos  
conceptus, et sic facit vel format vocales terminos  
Vel loq[ui]t[ur] cum absentib[us], cum q[ui]b[us] voces absentib[us] p[ro]p[ri]a  
p[ro]p[ri]a

Terminustria  
habet membra  
1. Terminus Vocalis,  
2. Mentalis, et  
3. Scriptus.

rationi; ego anima  
m, nulla & concep  
p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a  
u animalis p[ro]p[ri]a  
eo q[ui]d, comparat  
m p[ro]p[ri]a ad con  
mutis, & n[on] n[on]  
n[on] h[ab]ent  
ita in comple  
p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a  
p[ro]p[ri]a  
his p[ro]p[ri]a  
non comparat  
sed ex subiecto  
p[ro]p[ri]a ex p[ro]p[ri]a  
terminus p[ro]p[ri]a  
p[ro]p[ri]a, sed utrum  
i n[on]i, h[ab]et: in h[ab]et  
et h[ab]et anima  
nem subiecti, m[od]o  
o amplius terminus  
in & n[on] n[on]  
p[ro]p[ri]a subiecti  
dicit rationem n[on]is  
terminus p[ro]p[ri]a  
concep[ti]o n[on] potest  
menta logica  
p[ro]p[ri]a n[on] n[on]

patet: & postq̄ antec: pars physica nō p̄dicat̄ nre de suo toto,  
 qualiter hanc p̄p̄rio falsa ē. nō ē māa, q̄ q̄  
 tana ē eig pars physica. q̄o nax illa q̄ p̄p̄rio  
 erit vera, terminus q̄ nre, uel signū uoca-  
 le, q̄a nre ē pars physica termini uocalis  
 Et Vocem non ēē partem physicam termi-  
 ni uocalis, q̄ pars physica p̄p̄rio legendo  
 dicit̄ aduēta ad suam comparat̄em physi-  
 cam quātis nre ē in termino uocali.  
 Quare nre nre ē pars, sed tota substan-  
 tia termini uocalis. In artificiat̄is  
 n. māa, tota illorū substantia, ut patet  
 in cathedra, et aliis artificiat̄is.  
 Cum q̄o terminus uocalis sit q̄dam ar-  
 tificiat̄is legi cum, nre nre ē pars  
 sed tota substantia quam supponit ter-  
 minus uocalis.

Vox non ē pars physica  
 sed tota substantia.

Im nre rāo termini, sōm dicta intrinse et tū et p̄p̄rio  
 q̄p̄rio in termino mentali. extrinse nre in uocali et scripto  
 illius p̄p̄rio et diuidentū suscipiēti, ut nre termini magis p̄  
 total.

1. Diuiditur terminus  
 mentalis in abstrac-  
 tiua notiam, et intui-  
 tiuam.

Diuidit̄ q̄o q̄o terminus mentalis uel notitia q̄ idem ē sumus  
 totū p̄ termino in intellectu in notitia in trinituam  
 et abstrac̄tiua. Nota trinituam de illa de notitia  
 uel cogitatio rei p̄sentis. ut n. q̄o cogitatio nre p̄sentem  
 uel notitia in trinituam. Notitia abstrac̄tiua, uel conceptus  
 abstrac̄tiua, ē notitia rei absentis. ut q̄o cogitatio nre  
 absentem, et alibi comparat̄em, aut p̄p̄rio uel p̄p̄rio  
 notitia illa de abstrac̄tiua.

2. Diuiditur terminus  
 mentalis in  
 formalem  
 conceptus formis q̄o?

Diuidit̄ q̄o q̄o terminus mentalis, uel conceptus in conceptus  
 formalem, et conceptus abstractiua. Conceptus formis ē terminus  
 p̄p̄rio ab intellectu p̄ cogitatio, nre quo rem conceptus uel conceptus  
 uel aut alibi definit̄em. Conceptus abstractiua ē alibi nre in intellectu  
 quo aliquid rem conceptus, quo definit̄em nre adiectiua  
 uel, nisi forte nre alibi in intellectu, in termino in intellectu  
 nre explicit̄, ut n. supra dictū ē, terminus mentalis, uel con-  
 ceptus non pot̄ accipi q̄o nre actione in intellectu, cum realiter  
 ab ipso

*[Faint handwritten text on the right page, partially obscured and difficult to read.]*

cui comparandis, et reflectendo conceptum et designandis eius res  
 sententiam et ipsum ~~conceptum~~ <sup>conceptum</sup> representantibus et non rem  
 in ipso contentam aut representantem. Ex quo colligitur  
 1o Conceptum illud quo intus se ipsum representat, non  
 esse conceptum reflexum, conceptus n. reflexus tunc in por,  
 sub representatorem alterius conceptus et non mentis signum  
 se ipsam reflectentibus. Infort. 2o non dari abignem  
 conceptum mediu q. nec sit directus, nec reflexus, vau  
 huius 3o conceptus directus et reflexus opponuntur contra  
 dictione, qo non pot. dari conceptus mediu q. nec sit directus  
 nec reflexus. Habet ensu. 4o inter contradictoria no  
 dat mediu. Ante i. q. hab. qo hoc q. esse conceptum alte  
 riu conceptus et non 3o, sed res; in voluntat. oppositio  
 nem contradictoria. Sed hoc comprehendit conceptus di  
 rectus et reflexus; q. non d. at mediu  
 Eodem modo loquuntur de se prima, dimissione qua terminus  
 notitia mentis dividit in notitiam intuitivam et ab  
 stractivam. In has n. notitias non pot. dari mediu. Nam eis  
 cognitio aut e rei essentia; et sic intuitiva e. aut not. e rei  
 essentia, sed abstracta, et sic e notitia abstractiva. Sed inter esse  
 presentis, et not. e presentis no pot. dari mediu, q. q. n. e. aut  
 e presentis; aut no e presentis, sed absens; q. nec pot. dari  
 mediu inter has duas notitias. Non pot. se hab. 3ia  
 e in conceptu ultimato et no ultimatum. hoc n. si  
 visio, nec e ad aequata, nec membra similitudinis  
 3ia contradictorie opponuntur. Datus n. conceptus  
 quidam mediu q. nec sit ultimat. nec no ultimat.  
 rem quae abigno signo finitatur. talis conceptus non  
 e ultimat. q. non e conceptus rei finitae finitae p. sig.  
 num, q. aut ad conceptum ultimatum finitatur; neque et  
 conceptus esse ultimat. q. non e conceptus p. signi.  
 Demum divisio conceptus in finitem et obiecti  
 mum licet adaequata dici possit. q. q. n. partia  
 pat. rationem conceptus, autli. ipse finitae conceptus  
 aut no e ipse, sed res in finiti conceptu existens.